
3Teresina - Terça-feira, 12 de julho de 2011 • Nº 130

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕESLEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETOS DE 11 DE JULHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALBA  VALERIA  BARBOSA LEAL , do Cargo em Comissão, de
Gerente de Saúde Mental, símbolo DAS-3, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 01 de Julho de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSILÊIDE LIMA  DA SILVA TRINDADE , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Saúde Mental, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2011.

REJANE MARIA SOBRINHO SOUZA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2011.

ALINE SIL VA SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 01 de Julho de 2011.

KALINNA BEZERRA RODRIGUES LOPES , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar I, símbolo DAS-1,
do Hospital Infantil Lucídio Portela de Teresina, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2011.

MARIA  DO SOCORRO FARIAS DA SILVA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2011.

LUCYANA DE SÁ EVELIN GAIOSO MARINHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1,
da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2011.

LUCIMARA  ROSENDO RODRIGUES DA SILVA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1,
da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2011.

DANILO MAR TINS ARAGÃO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 01 de Julho de 2011.

JANAINA DE MOURA FE , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Centro de Fisioterapia, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2011.

OF.  1199

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  SEGURANÇA  PÚBLICA
CORREGEDORIA  GERAL  DE  POLÍCIA  CIVIL

PORTARIA  N.°227/GAB/2011    Teresina,  05 de julho de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL   DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 74, da Lei Complementar nº 37/04  e

CONSIDERANDO o estatuído no art. 168, § 1º, da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03.01.94, com as inovações da
Lei Complementar nº 25, de 15.08.01, bem como o disposto no
inciso X, do art. 74, da Lei Complementar Estadual nº 37, de
10.03.04;

CONSIDERANDO  o teor de cópia do Termo
Circunstanciado de Ocorrência em desfavor de ERLON VIANA
DA SILVA, lavrado em 15.10.10, presidido pelo Delegado José
Rodrigues Júlio, constantes dos autos;

CONSIDERANDO  que está em curso o Processo
Administrativo Disciplinar instaurado por força da Portaria nº
121/GAB/2011, de 19.04.11, em que figura como processado o
servidor Erlon Viana da Silva, Escrivão  de Polícia Civil.

R E S O L V E

1. PRORROGAR O AFASTAMENTO CAUTELAR do
exercício do cargo, o servidor ERLON VIANA  DA SILVA ,
Escrivão de Polícia Civil, matrícula funcional nº 086.655-5, filho
de Berthier Cardoso da Silva e de Lindalva Remédios Viana da
Silva, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, conformidade com o
estatuído no art. 168, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 13,
de 03.01.94, com as inovações da Lei Complementar nº 25, de
15.08.01, bem como o disposto no inciso X, do art. 74, da Lei
Complementar Estadual nº 37, de 10.03.04.

2. O servidor citado no item precedente deverá ficar à
disposição da Comissão Processante durante o horário normal
de expediente, em local certo e conhecido, devidamente
comunicado à Comissão Processante. O não atendimento a tal
determinação implica em desobediência a ordens superiores,
constituindo atos de indisciplina e desrespeito, sob pena de
configurar a prática de infração disciplinar.

Publique-se, dê-se Ciência  e Cumpra-se, na forma da lei.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.   515



4 Teresina - Terça-feira, 12 de julho de 2011 • Nº 130

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 018/2011  - PRES.  EM 17 DE JUN 2011.

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas prerrogativas  legais.

RESOLVE,RESOLVE,

1- Designar, a Servidora Maria de Jesus Silva Correia matrícula
nº 016743-6 Agente Técnico de Serviços, para substituir
temporariamente o servidor Wagner Jose Carvalho Sales, matrícula nº
016713-4, Supervisor de Taxas Mercantil DAÍ-7, por motivo de férias
regulamentares ano 2009 no período de 04/07/2011 a 02/08/2011.

 2 – Esta portaria entrará em vigor a partir a data de sua
assinatura.

3 – Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete da Junta Comercial do Estado do Piauí em Teresina-PI.

Cláudio Tinoco Tajra
PRESIDENTE

OF.  184

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO

PORTARIA  Nº 015/2011  - PRES.  EM 17 DE JUN 2011.

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas prerrogativas  legais.

RESOLVE,

1- Designar, a Servidora Maria José Soares de Brito, matrícula nº
008314-3, Agente Técnico de Serviços, para substituir temporariamente a
servidora Edna Maria Gomes Malaquías  matrícula nº 016734-7, Supervisora
dos Postos do Interior DAÍ-7, por motivo de férias regulamentares ano 2010
no período de 04/07/2011 a 02/08/2011.

2 – Esta portaria entrará em vigor a partir a data de sua
assinatura.

3 – Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete da Junta Comercial do Estado do Piauí em Teresina-PI.

Cláudio Tinoco Tajra
PRESIDENTE

PORTARIA  Nº 016/2011  - PRES.  EM 17 DE JUN 2011.

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas prerrogativas  legais.

RESOLVE,

1- Designar, o Servidor Jose Cesar Sousa de Araujo matrícula
nº 001317-0 Agente Técnico de Serviços, para substituir
temporariamente a servidora Albenisia Carvalho Rocha  matrícula nº
007819-x, Supervisora Administrativo DAÍ-7, por motivo de férias
regulamentares ano 2010 no período de 04/07/2011 a 02/08/2011.

        2 – Esta portaria entrará em vigor a partir a data de sua
assinatura.

3 – Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete da Junta Comercial do Estado do Piauí em Teresina-PI.

Cláudio Tinoco Tajra
PRESIDENTE

PORTARIA  Nº 017/2011  - PRES.  EM 17 DE JUN 2011.

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
prerrogativas  legais.

RESOLVE,

1- Designar, a Servidora Avelina Melo de Carvalho matrícula
nº008424-7 Agente Técnico de Serviços, para substituir
temporariamente a servidora Francisca da Silva Neves, matrícula nº
016728-2, Supervisora de Cadastro de Empresa DAÍ-7, por motivo
de férias regulamentares ano 2010 no período de 04/07/2011 a 02/
08/2011.

2 – Esta portaria entrará em vigor a partir a data de sua
assinatura.

3 – Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete da Junta Comercial do Estado do Piauí em Teresina-PI.

Cláudio Tinoco Tajra
PRESIDENTE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 262/ 2011 - GAB

   Teresina, 16 de junho de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei
Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral
Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2010,
e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do
Estatuto Social da EMGERPI, os funcionários abaixo indicados para
comporem a Comissão de Depuração dos Cadastros de Prêmios/
Contraprestações do Seguro Habitacional do SFH, de
responsabilidade da Emgerpi, com efeitos a partir desta data.

1. Maria Francinete de Lima Morais Martins – Mat nº146163-0
2. Francisco das Chagas Sampaio Dias – Mat.nº146196-6
3. Luis Soares Viana- Mat.nº146218-x
4. Francisca Lima de Meneses Carlos - Mat.nº146.232-6
5. Maria do Socorro carvalho Teixeira - Mat.nº146.242-3
6. José Luís Xavier Rodrigues - Mat.nº146.186-9
7. Edmo José Cavalcante - Mat.nº253.425-8
8. Francisco das Chagas Rebêlo Junior- - Mat.nº252.884-3
9. George Luis de Andrade Silva - Mat.nº146.248-2

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

(REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO)

OF.  815



5Teresina - Terça-feira, 12 de julho de 2011 • Nº 130

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0135/2011      Teresina (PI), 06 de julho de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, Maria do Socorro Lima Miranda, matrícula
nº. 057709-0, portadora de CPF nº. 193.847.004.44, servidora da
Superintendência de Ensino, para exercer a função de Tomadora de
Suprimento de Fundo.

II – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 06 de julho de 2011.

Atila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0136/2011       Teresina (PI), 06 de julho de 2011.

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no exercício das atribuições legais,

Considerando o processo nº 0023794/2011/2011, que consta
informações a respeito de freqüência negativa contumaz do servidor
público dos quadros desta Secretaria da Educação e Cultura;

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da Lei Complementar
Estadual nº 13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Piauí), que trata da obrigatoriedade de proceder-se à apuração de
irregularidade no serviço público, em conformidade com os princípios da
supremacia do interesse público e do devido processo legal.

R E S O L V E:

I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar adotando
procedimento sumário, nos termos do Art. 161, da LC nº 13/94,
para apurar conduta funcional irregular atribuída à servidora Maria
de Jesus Barbosa Cachoeira, aprovada em concurso público para
o cargo de professora SL-I, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura do Estado do Piauí - SEDUC, consistindo no
fato de que a referida servidora se apresentou para lotação, tomou
posse em 22/03/11, entregou a documentação exigida, mas nunca
compareceu para trabalhar, encontrando-se fora da sala de aula até o
presente momento, o que caracteriza a infração disciplinar abandono
de cargo previsto no art. 159, da LC nº 13/94.

II – Constituir, nos termos do Art. 154, I da LC nº 13/94,
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pela
Procuradora do Estado do Piauí, Ana Cecília Elvas Bohn, e pela
servidora Fátima Maria de Freitas Barros, Servidora Estadual,
para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item
antecedente.

III – Designar a Procuradora do Estado Keila Martins Paz,
para compor a comissão, na qualidade de suplente, para substituir os
respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição aceita ou
ausência justificada, nos termos do §2º do Art. 170 da Lei
Complementar Estadual nº 13/94.

IV – Conceder a esta Comissão o prazo de 30(trinta) dias, a
partir da publicação, para a conclusão dos trabalhos.

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, 06 de julho de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

OF.  150

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE Nº. 0723/2011 Teresina (PI), 30 de junho de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Designar CLEONICE BA TISTA DE CARVALHO
matricula nº. 075.290-8, para exercer a função gratificada símbolo
DAÍ-6 de Supervisora Financeira de Movimentação e Prestação de
Contas da 6ª Gerência Regional de Educação - GRE, no município
de REGENERAÇÃO - PIAUÍ.

II – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 30 de junho de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF.  153

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

PUBLICAÇÃO – EXTRA TO E RATIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 011/2011
DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 002/2011
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ.
CONTRATADA: ÁLAMO ENGENHARIA  LTDA CNPJ/MF
nº04.252.878/0001-75, Rua Dr.Jesus da Cunha Araújo, 4574, Santa
Isabel, CEP 64.053-170 TERESINA-PI.
OBJETO: ADEQUAÇÃO DOS PROJETOS DE INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, SUBESTAÇÃO ABRIGADA, TELEFONE,
HIDRÁULICA, SANITÁRIA  E COMBATE A INCÊNDIO DO
CENTRO DE CONVENÇÕES DE TERESINA.
VALOR CONTRA TADO: R$ 7.200,00,00 (sete mil e duzentos reais).
RECURSOS: Governo do Estado do Piauí
PRAZO DE EXECUÇÃO:  Até 07/09/2011
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até073109/2011.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Federal nº 8.666/93

RATIFICO nos Termos da Lei Federal nº 8.666/93, art. I a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/201, referente ao PROCESSO
DE Nº 011/2011 e ADJUDICO O OBJETO em favor da ÁLAMO
ENGENHARIA  LTDA CNPJ/MF nº04.252.878/0001-75, Rua Dr.Jesus
da Cunha Araújo, 4574, Santa Isabel, CEP 64.053-170 TERESINA-PI.

Teresina, 07 de Julho de 2011

SILVIO LEITE
Secretário

PUBLICAÇÃO – EXTRA TO E RATIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 020/2011
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2011
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ.
CONTRATADA: PROMO INTELIGÊNCIA TURÍSTICA LTDA.,
CNPJ/MF nº10.460.019/0001-74, Rua Gomes de Carvalho, 1765,
3º andar, Cnj.31, sala B, Vila Olímpia, Município de São Paulo-SP.
OBJETO: EVENTO SAÃO DO TURISMO EM SÃO PAULO-SP



6 Teresina - Terça-feira, 12 de julho de 2011 • Nº 130

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº  112/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 112/2011 celebrado entre ESTADO DO PIAUÍ
(SEDUC/PI) e a empresa AUGE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA.
OBJETO:  Concessão do direito de uso de licença pelo prazo de 12
(doze) meses do Software aplicativo denominado SISTEMA
INSTITUTO AYRTON SENNA DE INFORMAÇÕES – PORTAL
AUGE EDUCACIONAL, para a manutenção dos Programas “Gestão
Nota 10”, “Acelera Brasil” e “Se Liga” já implantados em todas as
Escolas da Rede Estadual, em conformidade com o Processo
Administrativo 0006177/2011, Inexigibilidade Nº. 003/2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 1.839.122,64 (hum milhão, oitocentos e trinta
e nove mil, cento e vinte e dois reais e sessenta e quatro centavos).
Nº DE PARCELAS:  12.
DATA DA ASSINATURA:  07 de junho de 2011.
SIGNATÁRIOS:  Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura
                             Antonio Geraldo Mota – Responsável

EXTRATO N.º 01/11 AO CONTRATO N.º 0125/2011

ESPÉCIE: Contrato n.º 0125/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA VALE DO MAMBRÉ L TDA .
OBJETO:  Serviços de Reforma em diversas Unidades Escolares,
em conformidade com os Processos Administrativos Nº 0013072/
2011, Convite nº005/2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 132.995,50 (cento e trinta e dois mil
novecentos e noventa e cinco reais e cinqüenta centavos)
N.º DE PARCELAS:  01 (uma)
DATA DA ASSINATURA:  21 de junho de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura –
                   Luis Raimundo Ibiapina - Representante da Empresa

EXTRATO N.º 01/11 AO CONTRATO N.º 0128/2011

ESPÉCIE: Contrato n.º 0128/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa FRANCISCO DE MORAIS FILHO (MORAIS
ENGENHARIA).
OBJETO: Serviços de ampliação da U. E. José Mendes Vasconcelos
município Joaquim Pires; U. E Benedito Moura, município União,
em conformidade com o Processo Administrativo Nº 0016078/2011,
Convite nº006/2011.
VALOR GLOBAL : R$ 96.792,01 (noventa e seis mil, setecentos
e noventa e dois reais, e um centavos)
N.º DE PARCELAS:  03 (três)
DATA DA ASSINATURA:  27 de junho de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura –
Francisco de Morais Filho - Representante da Empresa.

EXTRATO N.º 01/11 AO CONTRATO N.º 0129/2011

ESPÉCIE: Contrato n.º 0129/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA OLIVEIRA  LTDA .
OBJETO: Serviços de ampliação da U. E Armando Burlamaqui,
município de Oeiras, em conformidade com o Processo
Administrativo Nº 0016078/2011, Convite nº006/2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 46.153,13 (Quarenta e seis mil, cento e
cinqüenta e três reais e treze centavos)
N.º DE PARCELAS:  03 (três)
DATA DA ASSINATURA:  28 de junho de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura –
Ivaldo Oliveira de Vasconcelos - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 130/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 130/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa ROSIMAR TITO DE LIMA (MAGNU INSTALAÇÕES LTDA).
OBJETO:  Serviços de Engenharia para Revisão das Instalações
Elétricas da U.E. Professor James Azevedo, no município de
Teresina/PI, em conformidade com Processo Administrativo
0020410/2011, Dispensa Nº 009/2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 14.239,20 (quatorze mil, duzentos e trinta e
nove reais e vinte centavos).
Nº DE PARCELAS:  01 (uma)
DATA DA ASSINATURA:  28 de junho de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e Cultura
                             Rosimar Tito de Lima - Representante

VALOR CONTRA TADO: R$ 3.445,00 (três mil quatrocentos e
quarenta e cinco reais).
RECURSOS: Governo do Estado do Piauí
PRAZO DE EXECUÇÃO:  13 a 17/07/2011
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 13/09/2011.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso I,

       RATIFICO nos  Termos da Lei Federal nº 8.666/93, art. I a
INEXIGIBILIDADE Nº 004/201 , referente ao PROCESSO DE
Nº 020/2011 e ADJUDICO O OBJET O em favor da PROMO
INTELIGÊNCIA TURÍSTICA LTDA., CNPJ/MF nº 10.460.019/
0001-74, Rua Gomes de Carvalho, 1765, 3º andar, Conj. 31, Sala B,
Vila Olímpia, Município de São Paulo.

Teresina, 07 de Julho de 2011

SILVIO LEIT E
Secretário

OF.  1021

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO DE RESCISÃO

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e onze,
nesta cidade de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da
Diretoria Administrativo-Financeira do Gabinete Militar da
Governadoria, RESCINDO, com fulcro no art. 78, inciso XII, c/c o
art. 79, inciso I, da Lei 8.666/93 e CLÁUSULA PRIMEIRA do Termo
Aditivo nº 011/2010 – GAMIL, de 27 de dezembro de 2010, o
contrato nº 001/CPL/2003, assinado em 02 de janeiro de 2003,
publicado no DOE nº 14 de 21 de janeiro de 2003, celebrado entre
este órgão e o Sr. PEDRO AUGUSTO DA CUNHA FREIRE, CPF nº
035.926.693-20. Do que, para constar, lavro este Termo.

Sérgio Moura Lopes Tem Cel PM
Chefe do Gabinete Militar

Edson Meneses de Carvalho – Maj PM
Diretor Administrativo-Financeiro

Pedro Augusto da Cunha Freire
Proprietário

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO DE ACORDO

ÓRGÃO: GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA
OBJETO: Acordo entre as partes para a devolução do imóvel situado
na Av. João XXIII, 6000, BR – 343 Ladeira do Uruguai, alugado pelo
Gabinete Militar da Governadoria em 2003, por meio do Contrato
de Locação nº 001/2003, assinado em 02 de janeiro de 2003, para
servir de Residência Oficial do Governador do Estado, com a
alienação dos móveis embutidos em favor do proprietário do imóvel,
em contrapartida da limpeza e pintura do prédio.
FUNDAMENTO LEGAL: DESPACHO PGE/PLC nº 143/2011,
de 27.06.2001, da Procuradoria Geral do Estado e
DESPACHO CJS-SEAD/AGS nº 127/2011 da Secretaria de
Administração do Estado
VALORES ACORDADOS: MÓVEIS: R$ 7.100,00 (sete mil e
cem reais); LIMPEZA E PINTURA: R$ 14.950,00 (quatorze mil,
novecentos e cinqüenta reais)
DATA DE ASSINATURA : 06 de junho de 2011.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes – Ten Cel PM, Chefe do
Gabinete Militar, Pedro Augusto da Cunha Freire –Proprietário e
Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração.
Informações Complementares: Gabinete Militar da Governadoria –
AV Antonino Freire, 1450, Centro. Fone: 086-3221-8900.

OF.  166



7Teresina - Terça-feira, 12 de julho de 2011 • Nº 130

Diário Oficial

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 105/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 105/2011 celebrado entre ESTADO DO
PIAUÍ, por intermédio da SEDUC/PI e a empresa  G & M
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES LTDA.
OBJETO: Serviços de Lote 01: Adequação e Ampliação da U.E.
Gervásio Costa para implantação de 01 (um) Pólo de Educação à
Distância, no município de Barras/PI, em conformidade com o
processo administrativo nº 0015526/2010, TOMADA DE PREÇOS
Nº 001/2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 158.631,79 (Cento e cinqüenta e oito mil,
seiscentos e trinta e um reais e setenta e nove centavos).
Nº DE PARCELAS: 03 (três).
DATA DA ASSINATURA:  1º de junho de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário da Educação e Cultura
                    Francisco Gilson de Sousa - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 133/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 133/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA RGE LTDA
OBJETO:  Serviços de Reforma de 02 salas no Prédio da 4ª Gerência
Regional de Educação, no município de Teresina/PI, em
conformidade com Processo Administrativo 0029005/2011,
Dispensa nº 010/2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 8.667,65 (oito mil e seiscentos e sessenta
e sete reais e sessenta e cinco centavos).
Nº DE PARCELAS : 01 (uma)
DATA DA ASSINATURA:  05 de julho de 2011.
SIGNATÁRIOS:   ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e Cultura
RAIMUNDO GUILHERME P. BARROS - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 134 /2011

ESPÉCIE: Contrato nº 134/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa LUIS & LUIZ CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
OBJETO:  Serviços de Engenharia para recuperação das calçadas e
construções de divisórias em Alvenarias em tijolos cerâmicos na
Unidade escolar Antonio Tarciso no Municipio de Teresina/PI em
conformidade com o Processo Administrativo 00026884/2011,
Dispensa Nº 011/2011.
VALOR GLOBAL : R$ 13.913,53 (treze mil novecentos e treze
reais e cinqüenta e três centavos)
Nº DE PARCELAS:  01 (uma)
DATA DA ASSINATURA:  05 de julho  de 2011.
SIGNATÁRIOS:  ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e Cultura

Francisco Coqueiro Mota
Representante

OF.  151

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO N.º 01/11 AO CONTRATO Nº. 100/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 100/2011 celebrado entre SEDUC/PI e  a empresa
CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A .
OBJETO: serviços de seguros de acidentes pessoais/ coletivos
destinados a 2.500 (dois mil e quinhentos) estagiários das Escolas
de Educação Profissional desta Secretaria, conforme especificações
constantes do Convite nº 003/11 - REPETIÇÃO, processo n.º.
0002694/2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 42.750,48 (quarenta e dois mil setecentos
e cinqüenta reais e quarenta e oito centavos).
N°. DE PARCELAS:  12 (doze)
DATA DA ASSINATURA:  26 de maio de 2011.
SIGNATÁRIOS:  ÁTILA  FREITAS LIRA - Secretário da Educação
Laerte Tavares Lacerda e Claudio Jorge Costa Nascimento-
Representantes legais.

OF.  152

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

Extrato de Contrato – Julho 2011

ATO: CONTRATO Nº14/2011  Processo Administrativo n°
AA.319.1.001472/11-35
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Civil para Execução
das Obras e Serviços de Implantação e Pavimentação Asfaltica em
Tratamento Superficial Duplo na Rodovia de Ligação Trecho: Pedro
II a Morro do Gritador, Município de Pedro II (PI).
LICITAÇÃO: Concorrência nº 002/11
VALOR GLOBAL: R$ 3.324.210,71( três milhões trezentos e vinte
e quatro mil duzentos e dez reais e setenta e um centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta)dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 285(Duzentos e Oitenta e Cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a
despesa decorrente desta contratação correm por conta do Estado
do Piauí (OGE), através da Secretaria dos Transportes – SETRANS.
Classificação Orçamentária: 46101.2678236.1295; Natureza da
Despesa: 44.90.51 e FR – 00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 08.07.2011.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Francisco Leonardo de Carvalho Mendes (pela Contratada).

OF.  459

Termo Aditivo de Contrato

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº30/11–Proc. Nº
16.1219/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO - Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água - água na escola/
PAC-FUNASA em diversas localidades de vários municípios do
Estado do Piauí, Compreendendo: Lote XIX–Várzea Branca - PI
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 01.07.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto Amorim (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº22/11–Proc. Nº
16.1202/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO - Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento d’água - agua na escola/
PAC-FUNASA em diversas localidades de vários municípios do
Estado do Piauí, Compreendendo:Lote II - Bonfim do Piauí-PI
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 01.07.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto Amorim (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº27/11–Proc. Nº
16.1213/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO - Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água - água na escola/
PAC-FUNASA em diversas localidades de vários municípios do
Estado do Piauí, Compreendendo:Lote XIII–Paulistana - PI
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 01.07.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto Amorim (pela Contratada)

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA  INFRAESTRUTURA - SEINFRA



8 Teresina - Terça-feira, 12 de julho de 2011 • Nº 130

Diário Oficial

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº23/11–Proc. Nº
16.1203/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO - Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação de
Sistema Simplificados de Abastecimento D’água - água na escola/ PAC-
FUNASA em diversas localidades de vários municípios do Estado do
Piauí, Compreendendo: Lote III–Campo Largo do Piauí-PI
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 01.07.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto Amorim (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº24/11–Proc. Nº
16.1205/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO - Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água - agua na escola/
PAC-FUNASA em diversas localidades de vários municípios do
Estado do Piauí, Compreendendo:Lote V – Fartura do Piauí - PI
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 01.07.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto Amorim (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº26/11–Proc. Nº
16.1207/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO - Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação de
Sistema Simplificados de Abastecimento d’água - agua na escola/ PAC-
FUNASA em diversas localidades de vários municípios do Estado do
Piauí, Compreendendo:Lote VII – Lagoa do São Francisco - PI
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 01.07.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto Amorim (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº28/11–Proc. Nº
16.1217/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO - Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água - agua na escola/
PAC-FUNASA em diversas localidades de vários municípios do
Estado do Piauí, Compreendendo:Lote XVII – Santa Luz - PI
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 01.07.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto Amorim (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº10/2011–Proc. Nº
16.1211/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água em diversas
Localidades de Vários municípios do Estado do Piauí,
Compreendendo: Lote XI – Novo Oriente - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais
90(noventa) dias e a vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento
Data da Assinatura: 17.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº25/11–Proc. Nº
16.1206/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO - Construção Hidrogeologia e Sondagem   Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento d’água - agua na escola/
PAC-FUNASA em diversas localidades de vários municípios do
Estado do Piauí, Compreendendo:Lote VI–Jacobina-PI
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 01.07.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto Amorim (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº09/2011–Proc. Nº
16.1204/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais  Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água em diversas
Localidades de Vários municípios do Estado do Piauí,
Compreendendo: Lote IV – Demerval Lobão -PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais
90(noventa) dias e a vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento
Data da Assinatura: 17.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº07/2011–Proc. Nº
16.1164/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais  Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água em diversas
Localidades de Vários municípios do Estado do Piauí,
Compreendendo: Lote IX – Lagoa do Piauí -PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais
90(noventa) dias e a vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento
Data da Assinatura: 17.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº06/2011–Proc. Nº
16.1162/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais  Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água em diversas
Localidades de Vários municípios do Estado do Piauí,
Compreendendo: Lote VII – Jurema - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais
90(noventa) dias e a vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento
Data da Assinatura: 17.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº21/11–Proc. Nº
16.1167/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO - Construção Hidrogeologia e Sondagem   Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento d’água - agua na escola/
PAC-FUNASA em diversas localidades de vários municípios do
Estado do Piauí, Compreendendo:Lote XII–Várzea Branca-PI
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 01.07.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto Amorim (pela Contratada)



9Teresina - Terça-feira, 12 de julho de 2011 • Nº 130

Diário Oficial

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº 22/09–Proc. Nº
16.811/08
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda
Objeto Contratual: Execução dos Serviços de Ampliações e
Melhorias do Sistema de Abastecimento D’água nos Municípios que
Integram o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí -
CORESA, compreendendo o Lote IV-Curimatá - PI.
Objeto do Aditamento: a execução de serviço extra no valor de R$
126.127,96 (cento e vinte e seis mil cento e vinte e sete reais e
noventa e seis centavos), decorrentes da supressão no valor de R$
1.025,09 (um mil e vinte e cinco reais e nove centavos) e do
acréscimo no valor de R$ 127.153,05 (cento e vinte e sete mil cento
e cinqüenta e três reais e cinco centavos) ficando o contrato original
no valor de R$ 1.558.657,55 (um milhão quinhentos e cinqüenta e
oito mil seiscentos e cinqüenta e sete reais e cinqüenta e cinco
centavos), com prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze)
meses e vigência contratual por mais 465 (quatrocentos e sessenta e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 15.06.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Salatiel
Satanford Freire de Santana (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº05 Contrato Nº 229/08–Proc. Nº
16.811/08
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda
Objeto Contratual: Execução dos Serviços de Ampliações e
Melhorias do Sistema de Abastecimento D’água nos Municípios que
Integram o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí -
CORESA, compreendendo o Lote II – Bom Jesus - PI.
Objeto do Aditamento: a execução de serviço extra no valor de R$
67.262,85 (sessenta e sete mil duzentos e sessenta e dois reais e
oitenta e cinco centavos), decorrentes da supressão no valor de R$
347.456,55 (trezentos e quarenta e sete mil quatrocentos e cinqüenta
e seis reais e cinqüenta e cinco centavos) e do acréscimo no valor de
R$ 414.719,40 (quatrocentos e quatorze mil setecentos e dezenove
reais e quarenta centavos) ficando o contrato original no valor de R$
3.085.576,33 (três milhões oitenta e cinco mil quinhentos e setenta
e seis reais e trinta e três centavos), com prorrogação do prazo de
execução por mais 06 (seis) meses e vigência contratual por mais
285 (duzentos e oitenta e cinco) dias a contar da data da assinatura
deste instrumento.
Data da Assinatura: 15.06.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Salatiel
Satanford Freire de Santana (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº05/11–Proc. Nº
16.1161/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água em diversas
Localidades de Vários municípios do Estado do Piauí,
Compreendendo: Lote VI – Cocal dos Alves - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais
90(noventa) dias e a vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento
Data da Assinatura: 17.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº08/11–Proc. Nº
16.1201/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água em diversas
Localidades de Vários municípios do Estado do Piauí,
Compreendendo: Lote I – Assunção do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais
90(noventa) dias e a vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento
Data da Assinatura: 17.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº12/11–Proc. Nº
16.1208/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: SW Assessoria e Serviços Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água em diversas
Localidades de Vários municípios do Estado do Piauí,
Compreendendo: Lote VIII – Madeiro - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais
90(noventa) dias e a vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento
Data da Assinatura: 17.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Wander
Gustavo Maia (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº14/11–Proc. Nº
16.1215/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: SW Assessoria e Serviços Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água em diversas
Localidades de Vários municípios do Estado do Piauí,
Compreendendo: Lote XV – Porto - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais
90(noventa) dias e a vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento
Data da Assinatura: 17.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Wander
Gustavo Maia (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº15/11–Proc. Nº
16.1216/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: SW Assessoria e Serviços Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água em diversas
Localidades de Vários municípios do Estado do Piauí,
Compreendendo: Lote XVI – Regeneração - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais
90(noventa) dias e a vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento
Data da Assinatura: 17.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Wander
Gustavo Maia (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº16/11–Proc. Nº
16.1220/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: SW Assessoria e Serviços Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação
de Sistema Simplificados de Abastecimento D’água em diversas
Localidades de Vários municípios do Estado do Piauí,
Compreendendo: Lote XX – São João da Fronteira - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais
90(noventa) dias e a vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento
Data da Assinatura: 17.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Wander
Gustavo Maia (pela Contratada)

Extratos de prorr ogação de prazo - 2011

Convênio Nº 03/2009 Processo Administrativo nº 16.822/09
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Cristino Castro – PI.
Objeto do Convênio: A Construção da Galeria Pluvial na Av. Davi
Campos na Zona Urbana do  município de Cristino Castro  - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 05.07.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

OF.  601



10 Teresina - Terça-feira, 12 de julho de 2011 • Nº 130

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

GABINETE DA REITORIA
�������������	
��������
���

����
���	
������	
�����������
��������	�

���
��
�������

��
�

���������	
��
�����������������������
���
����������������������������������	����
Ato���� �!"�
  #"$%&' ��()*+)%������,���������
�-���
���	�����.+*�"/$%�"0�$%� 12
Partes ��3	�������	�����������������	���������	��0�
���
	�������
�������������������
���42
Objeto ���!"5' �#$ 6+57$+%�% �����!%�	�������) *!+&' �!"�
%$ *%�

8�� 55+9+:+!%!"�-;$<!+)%2�Objetivo��	�+:+=%$�#$"& 5�$"/+5�$%! 5�*%�
��%�����3	�����	�����8�
"*5�
 >;*5�8��$"/' ��$"5"*)+%:����
��?���8��+*);:%! �% ��$ )"55 ��!>+*+5�$%�+6 ��,�������	�����8�
�")"#)+ *%!%5���;%:+=%&@"5
.��"*5��"A;"$+! 5��
 *B $>"�!"B+*+! 5�* � B+)+ �*���?C����!"
��2�,2����2����������D������8������������
������������
.) *B $>"�:+9"$%&' 12Finalidade ����+>+=%$�) *�$%�%&@"5�#%$%
%�"*!+>"*� �!"�*")"55+!%!"5�+*%!+E6":�!"�+*�"$"55"�! 
$"A;"$"*�"2�Fundamento Legal ���")$"� ��5�%!;%:���2��?���2

Outras Informações ���-���
���	�����8��A;+#"�D"$"*)+%! $%�
! �����	�����
 >+55' �!"��+)+�%&@"52

���������	
��
�����������������������
���
�������������������������,?�������	����
Ato���� �!"�
  #"$%&' ��()*+)%�����������������-���
���	�����

.+*�"/$%�"0�$%� 12Partes ��3	�������	�����������������	���
������	��0���
�����������-	��������
����������D�������
�������������
���4�����F
�2�
Objeto ���!"5' �#$ 6+57$+%�% �����!%�	�������) *!+&' �!"�
%$ *%�

8�� 55+9+:+!%!"�-;$<!+)%2�Objetivo��	�+:+=%$�#$"& 5�$"/+5�$%! 5�*%�
��%�����3	�����	�����8�
"*5�
 >;*5�8��$"/' ��$"5"*)+%:����
�������8��+*);:%! �% ��$ )"55 ��!>+*+5�$%�+6 ��,�������	�����8�
�")"#)+ *%!%5���;%:+=%&@"5�.��"*5��"A;"$+! 5��
 *B $>"�!"B+*+! 5�
* � B+)+ �*��CG�����!"���2�,2����2����������D������8���������
���
��������������.) *B $>"�:+9"$%&' 12�Finalidade ����+>+=%$�
) *�$%�%&@"5�#%$%�%�"*!+>"*� �!"�*")"55+!%!"5�+*%!+E6":�!"�
+*�"$"55"�! �$"A;"$"*�"2
Fundamento Legal ���")$"� ��5�%!;%:���2��?���2

Outras Informações ���-���
���	�����8��A;+#"�D"$"*)+%! $%�
! �����	�����
 >+55' �!"��+)+�%&@"52

���������	
��
�����������������������
���
�������������������������,C?������	����
Ato���� �!"�
  #"$%&' ��()*+)%�����������������-���
���	�����
.+*�"/$%�"0�$%� 12
Partes ��3	�������	�����������������	���������	��0�
��
����������������������	�����������
�����������������
��H��
��8��������D���������
��������������F
�2�Objeto ���!"5' �#$ 6+57$+%�% �����!%�

	�������) *!+&' �!"�
%$ *%�8�� 55+9+:+!%!"�-;$<!+)%2�Objetivo��
	�+:+=%$�#$"& 5�$"/+5�$%! 5�*%���%�����3	�����	�����8�
"*5�

 >;*5�8��$"/' ��$"5"*)+%:�����������8��+*);:%! �% ��$ )"55 �
�!>+*+5�$%�+6 ��,�������	�����8��")"#)+ *%!%5���;%:+=%&@"5
.��"*5��"A;"$+! 5��
 *B $>"�!"B+*+! 5�* � B+)+ �*���GG�D�����!"
�G2�,2����2����������D������8������������
�������������
.) *B $>"�:+9"$%&' 12�Finalidade ����+>+=%$�) *�$%�%&@"5�#%$%
%�"*!+>"*� �!"�*")"55+!%!"5�+*%!+E6":�!"�+*�"$"55"�! 
$"A;"$"*�"2�Fundamento Legal ���")$"� ��5�%!;%:���2��?���2

Outras Informações ���-���
���	�����8��A;+#"�D"$"*)+%! $%�
! �����	�����
 >+55' �!"��+)+�%&@"52

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

���������	
��
�����������������������
���
���������������������������?������	����
Ato���� �!"�
  #"$%&' ��()*+)%������?���������
�-���
���	�����.+*�"/$%�"0�$%� 12
Partes ��3	�������	�����������������	���������	��0�
��
�����������
�I�
��J���
����D�������	
�����
�	�������D��������������������
���42
Objeto ���!"5' �#$ 6+57$+%�% �����!%�	�������) *!+&' �!"�
%$ *%�

8�� 55+9+:+!%!"�-;$<!+)%2�Objetivo��	�+:+=%$�#$"& 5�$"/+5�$%! 5�*%�
��%�����3	�����	�����8�
"*5�
 >;*5�8��$"/' ��$"5"*)+%:����
�������8��+*);:%! �% ��$ )"55 ��!>+*+5�$%�+6 ��,�������	�����8
�")"#)+ *%!%5���;%:+=%&@"5�.��"*5��"A;"$+! 5��
 *B $>"�!"B+*+! 5�
* � B+)+ �*���?���3����!"���2�,2����2����������D������8�
�����������
��������������.) *B $>"�:+9"$%&' 12Finalidade ��
��+>+=%$�) *�$%�%&@"5�#%$%
%�"*!+>"*� �!"�*")"55+!%!"5�+*%!+E6":�!"�+*�"$"55"�! 
$"A;"$"*�"2
Fundamento Legal ���")$"� ��5�%!;%:���2��?���2Outras

Informações ���-���
���	�����8��A;+#"�D"$"*)+%! $%�! 
����	�����
 >+55' �!"��+)+�%&@"52

���������	
��
�����������������������
���
��������������������������C�������	����

���� �!"�
  #"$%&' ��()*+)%������C���������

�-���
���	�����.+*�"/$%�"0�$%� 12 ��3	�������
	�����������������	���������	��0���
��������
�	��
����������	
��������3���	����	��
��������
��	
������������2� ���!"5' �#$ 6+57$+%�% �����!%�

	�����8�) *!+&' �!"�
%$ *%�8�� 55+9+:+!%!"�-;$<!+)%2� ��
	�+:+=%$�#$"& 5�$"/+5�$%! 5�*%���%�����3	�����	�����8�
"*5�

 >;*5�8��$"/' ��$"5"*)+%:������G����8��+*);:%! �% ��$ )"55 �
�!>+*+5�$%�+6 ����,G����	�����8��")"#)+ *%!%5���;%:+=%&@"5
.��"*5��"A;"$+! 5��
 *B $>"�!"B+*+! 5�* � B+)+ �*��
�C��D�����������!"���2�,2����2����������D������8��������
���
���������������.) *B $>"�:+9"$%&' 12 ����+>+=%$
) *�$%�%&@"5�#%$%�%�"*!+>"*� �!"�*")"55+!%!"5�+*%!+E6":�!"
+*�"$"55"�! �$"A;"$"*�"2

���")$"� ��5�%!;%:���2��?���2

���-���
���	�����8��A;+#"
D"$"*)+%! $%�! �����	�����
 >+55' �!"��+)+�%&@"52

���������	
��
�����������������������
���
�������������������������,�,������	����

���� �!"�
  #"$%&' ��()*+)%������G���������-���
���	����

.+*�"/$%�"0�$%� 12� ��3	�������	������������
�����	���������	��0���
�������������D	�����J��������

�������D������������������������H���2�

���!"5' �#$ 6+57$+%�% �����!%�	�������) *!+&' �!"�
%$ *%�

8�� 55+9+:+!%!"�-;$<!+)%2� ��	�+:+=%$�#$"& 5�$"/+5�$%! 5�*%�
��%�����3	�����	�����8�
"*5�
 >;*5�8��$"/' ��$"5"*)+%:����
�������8��+*);:%! �% ��$ )"55 ��!>+*+5�$%�+6 ��,�������	�����8
�")"#)+ *%!%5���;%:+=%&@"5�.��"*5��"A;"$+! 5��
 *B $>"�!"B+*+! 5�
* � B+)+ �*���G?�3	���
������!"���2��2����2����������D������
8������������
��������������.) *B $>"�:+9"$%&' 12 ��
��+>+=%$�) *�$%�%&@"5�#%$%�%�"*!+>"*� �!"�*")"55+!%!"5�+*%!+E6":�
!"�+*�"$"55"�! �$"A;"$"*�"2� ���")$"� �
�5�%!;%:���2��?���2

���-���
���	�����8��A;+#"
D"$"*)+%! $%�! �����	�����
 >+55' �!"��+)+�%&@"52

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

     EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.02479/2011-0
Ratificação /Inexigibilidade nº 04/2011
Contratado: DOU – Diário Oficial da União
CNPJ  nº 04.196.645/0001-00
Objeto: Contratação de Serviços de Publicação de Atos Oficiais,
Fornecedor Exclusivo – Inviabilidade de Competição.
Valor previsto: valor conforme demanda
Fundamentação Legal: art. 25, caput, inciso I, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Teresina, 07 de julho de 2011.
Publique-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  092

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREEDEDORISMO - SETRE
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
RETIFICAÇÃO DA  DATA DE ABERTURA E ENTREGA DE

PROPOSTA DA CARTA CONVITE 007/2011

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, atendendo a determinação do TCE que regulamenta a
obrigatoriedade de comunicação a esta instituição de toda e qualquer Licitação
feita por esta Comissão, comunica que abertura da Carta Convite nº 007/11
dar-se-á dia 18 de Julho de 2011, ás 8h e 45m e as propostas deverão ser
entregues até 8h do mesmo dia.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de
Reuniões do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 11  de  Julho de  2011

ANTONIO DE SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

OF.  023

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO N° 001/2011

CONVENENTES:  ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ X MINSTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍÍ.
OBJETO: UTILIZAÇÃO MÚTUA  DE ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS, LIMITADA A 100% (CEM POR CENTO) DOS
QUANTITATIVOS REGISTRADOS, DE MODO A PERMITIR A
ADESÃO COMO “CARONA” DO ESTADO, ATRAVÉS DA SEAD, A
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS GERENCIADAS MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ E A ADESÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ A ATAS GERENCIADAS PELO
ESTADO, POR MEIO DA SEAD.
PRAZO DE VIGÊNCIA: VIGÊNCIA DE 5 (CINCO) ANOS,
PODENDO SER ALTERADO OU PRORROGADO, MEDIANTE
TERMO ADITIVO, NA FORMA LEGAL.
DATA DA ASSINATURA : 28/06/2011

ROGÉRIO DE FIGUEIRÊDO DOS SANTOS
DIRET OR DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS EM EXERCÍCIO

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  386

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS



11Teresina - Terça-feira, 12 de julho de 2011 • Nº 130

Diário Oficial

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

���������	
��
�����������������������
���
���������������������������?������	����

���� �!"�
  #"$%&' ��()*+)%������?���������
�-���
���	�����.+*�"/$%�"0�$%� 12

��3	�������	�����������������	���������	��0�
��
�����������
�I�
��J���
����D�������	
�����
�	�������D��������������������
���42

���!"5' �#$ 6+57$+%�% �����!%�	�������) *!+&' �!"�
%$ *%�

8�� 55+9+:+!%!"�-;$<!+)%2� ��	�+:+=%$�#$"& 5�$"/+5�$%! 5�*%�
��%�����3	�����	�����8�
"*5�
 >;*5�8��$"/' ��$"5"*)+%:����
�������8��+*);:%! �% ��$ )"55 ��!>+*+5�$%�+6 ��,�������	�����8
�")"#)+ *%!%5���;%:+=%&@"5�.��"*5��"A;"$+! 5��
 *B $>"�!"B+*+! 5�
* � B+)+ �*���?���3����!"���2�,2����2����������D������8�
�����������
��������������.) *B $>"�:+9"$%&' 12 ��
��+>+=%$�) *�$%�%&@"5�#%$%
%�"*!+>"*� �!"�*")"55+!%!"5�+*%!+E6":�!"�+*�"$"55"�! 
$"A;"$"*�"2

���")$"� ��5�%!;%:���2��?���2

���-���
���	�����8��A;+#"�D"$"*)+%! $%�! 
����	�����
 >+55' �!"��+)+�%&@"52

���������	
��
�����������������������
���
��������������������������C�������	����
Ato���� �!"�
  #"$%&' ��()*+)%������C���������

�-���
���	�����.+*�"/$%�"0�$%� 12Partes ��3	�������
	�����������������	���������	��0���
��������
�	��
����������	
��������3���	����	��
��������
��	
������������2�Objeto ���!"5' �#$ 6+57$+%�% �����!%�

	�����8�) *!+&' �!"�
%$ *%�8�� 55+9+:+!%!"�-;$<!+)%2�Objetivo��
	�+:+=%$�#$"& 5�$"/+5�$%! 5�*%���%�����3	�����	�����8�
"*5�

 >;*5�8��$"/' ��$"5"*)+%:������G����8��+*);:%! �% ��$ )"55 �
�!>+*+5�$%�+6 ����,G����	�����8��")"#)+ *%!%5���;%:+=%&@"5
.��"*5��"A;"$+! 5��
 *B $>"�!"B+*+! 5�* � B+)+ �*��
�C��D�����������!"���2�,2����2����������D������8��������
���
���������������.) *B $>"�:+9"$%&' 12Finalidade ����+>+=%$
) *�$%�%&@"5�#%$%�%�"*!+>"*� �!"�*")"55+!%!"5�+*%!+E6":�!"
+*�"$"55"�! �$"A;"$"*�"2
Fundamento Legal ���")$"� ��5�%!;%:���2��?���2Outras 

Informações ���-���
���	�����8��A;+#"
D"$"*)+%! $%�! �����	�����
 >+55' �!"��+)+�%&@"52

���������	
��
�����������������������
���
�������������������������,�,������	����
Ato���� �!"�
  #"$%&' ��()*+)%������G���������-���
���	����

.+*�"/$%�"0�$%� 12�Partes ��3	�������	������������
�����	���������	��0���
�������������D	�����J��������

�������D������������������������H���2�
Objeto ���!"5' �#$ 6+57$+%�% �����!%�	�������) *!+&' �!"�
%$ *%�

8�� 55+9+:+!%!"�-;$<!+)%2�Objetivo��	�+:+=%$�#$"& 5�$"/+5�$%! 5�*%�
��%�����3	�����	�����8�
"*5�
 >;*5�8��$"/' ��$"5"*)+%:����
�������8��+*);:%! �% ��$ )"55 ��!>+*+5�$%�+6 ��,�������	�����8
�")"#)+ *%!%5���;%:+=%&@"5�.��"*5��"A;"$+! 5��
 *B $>"�!"B+*+! 5�
* � B+)+ �*���G?�3	���
������!"���2��2����2����������D������
8������������
��������������.) *B $>"�:+9"$%&' 12Finalidade ��
��+>+=%$�) *�$%�%&@"5�#%$%�%�"*!+>"*� �!"�*")"55+!%!"5�+*%!+E6":�
!"�+*�"$"55"�! �$"A;"$"*�"2�Fundamento Legal ���")$"� �
�5�%!;%:���2��?���2
Outras Informações ���-���
���	�����8��A;+#"
D"$"*)+%! $%�! �����	�����
 >+55' �!"��+)+�%&@"52

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

���������	
��
�����������������������
���
����������������������������������	����
Ato���� �!"�
  #"$%&' ��()*+)%����������������

�-���
���	�����.+*�"/$%�"0�$%� 12Partes ��3	�������
	�����������������	���������	��0��������������
�����	��������K������8��������
�2�
Objeto ���!"5' �#$ 6+57$+%�% �����!%�	�������) *!+&' �!"�
%$ *%�

8�� 55+9+:+!%!"�-;$<!+)%2�Objetivo��	�+:+=%$�#$"& 5
$"/+5�$%! 5�*%���%�����3	�����	�����8�
"*5�
 >;*5�8��$"/' 
�$"5"*)+%:������?���8��+*);:%! �% ��$ )"55 ��!>+*+5�$%�+6 
�,�������	�����8��")"#)+ *%!%5���;%:+=%&@"5
.��"*5��"A;"$+! 5��
 *B $>"�!"B+*+! 5�* � B+)+ �*���?G��	������!"
��2�,2����2����������D������8������������
������������
.) *B $>"�:+9"$%&' 12Finalidade ����+>+=%$�) *�$%�%&@"5�#%$%
%�"*!+>"*� �!"�*")"55+!%!"5�+*%!+E6":�!"�+*�"$"55"�! 
$"A;"$"*�"2�Fundamento Legal ���")$"� ��5�%!;%:�

��2��?���2Outras Informações ���-���
���	�����8��A;+#"�
D"$"*)+%! $%�! �����	�����
 >+55' �!"��+)+�%&@"52

���������	
��
�����������������������
���
����������������������������������	����
Ato���� �!"�
  #"$%&' ��()*+)%����������������
�-���
���	�����.+*�"/$%�"0�$%� 12
Partes ��3	�������	�����������������	��
������	��0�������	����	��
�������������
�������
D������2
Objeto ���!"5' �#$ 6+57$+%�% �����!%�	�������) *!+&' �!"�
%$ *%�

8�� 55+9+:+!%!"�-;$<!+)%2�Objetivo��	�+:+=%$�#$"& 5�$"/+5�$%! 5�*%�
��%�����3	�����	�����8�
"*5�
 >;*5�8��$"/' ��$"5"*)+%:����
�������8��+*);:%! �% ��$ )"55 ��!>+*+5�$%�+6 ��,�������	�����8
�")"#)+ *%!%5���;%:+=%&@"5�.��"*5��"A;"$+! 5��
 *B $>"�!"B+*+! 5�
* � B+)+ �*���CC����!"��,2�,2����2����������D������8���������
���
��������������.) *B $>"�:+9"$%&' 12Finalidade ����+>+=%$�
) *�$%�%&@"5�#%$%�%�"*!+>"*� �!"�*")"55+!%!"5�+*%!+E6":�!"�
+*�"$"55"�! �$"A;"$"*�"2�Fundamento Legal ���")$"� ��5�%!;%:�

��2��?���2Outras Informações ���-���
���	�����8��A;+#"�
D"$"*)+%! $%�! �����	�����
 >+55' �!"��+)+�%&@"52

OF.  486

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2011

CONTRATO: Nº 003/2011
CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí-IMEPI
CONTRATADO: FUNDAMENT O LEGAL: Lei nº 8.666/93
OBJETO:  Fornecimento de suprimentos de gêneros alimentícios
não-perecíveis, material de limpeza, lavanderia e material de
expediente
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses
FONTE DE RECURSOS: 0210002000
DATA DAASSINATURA: 10.06.2011
ASSINARAM: Pelo IMEPI, JOSÉ MESSIAS ANDRADE JUNIOR,
e pela CR Distribuidora LTDA, LAÉRCIO MIRANDA DE SÁ

OF.219

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2011

CONTRATO: Nº 004/2011
CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí-IMEPI
CONTRATADO: TICKET SERVIÇOS S/A
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93
OBJETO:  Gerenciamento de Frota para Fornecimentos de
Combustível e seus derivados
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses
FONTE DE RECURSOS: 0210002000
DATA DAASSINATURA: 10.06.2011
ASSINARAM: Pelo IMEPI, JOSÉ MESSIAS ANDRADE JUNIOR,
TICKET SERVIÇOS S/A, EDUARDO ANTONIO RIBEIRO
TÁVORA

OF.220

PREFEITURA MUNICIP AL DE OEIRAS – PI

O MUNICÍPIO DE OEIRAS – PI, através da CPL, realizará
licitação, na modalidade Concorrência Pública nº 001/2011,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL,
em 11/08/2011 às 09:00h. Objeto: Construção da praça da
juventude. RECURSO: Orçamento Geral de 2011. Edital:
Praça da Vitória, 37, Centro.

Oeiras (PI), 08 de Julho de 2011.

Expedito Pereira da Silva Neto
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIP AL DE OEIRAS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE OEIRAS – PI, através da CPL, realizará
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 015/
2011, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR
ITEM, em 22/07/2011 às 08:30h. Objeto: Locação de
estrutura para o Oeiras Folia. RECURSO: Orçamento Geral/
2011. Edital: Praça da Vitória, 37, Centro.

Oeiras (PI), 08 de Julho de 2011.

Expedito Pereira da Silva Neto
Pregoeiro.

P. P.  13071



12 Teresina - Terça-feira, 12 de julho de 2011 • Nº 130

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ –
Nº. 12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, 4º, 5º e 6º
Andar – Centro, nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento
do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental–
EIA/RIMA de DONICETO KOHLER E EZIDIO KOHLER, referente
ao Projeto Agrícola nas Fazendas ACART e RODRIGUES, na zona
rural do município de Santa Filomena-PI, ficando estabelecido o prazo
de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital,
durante o qual a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 01 de Julho de 2011.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ –
Nº. 12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, 4º, 5º e 6º
Andar – Centro, nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento
do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental–
EIA/RIMA de SERRA VERMELHA  AGROFLORESTAL LTDA,
referente ao Projeto Agrícola na FAZENDA ÁUREA, no município de
Sebastião Leal- PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco)
dias, a contar da data de publicação deste Edital, durante o qual a
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá
requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 08 de Julho de 2011.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  650

Edson Teles da Ponte Me torna público que requereu à SEMAR, o pedido
de Licença Operação e Outorga de Uso para: Poço Tubular da Loc.: São
Cristovão – município de Barras – PI, Lat.: S 4º 15’ 10" Long.: 42° 16’
35" W  Bacia - Parnaíba: Sub-bacia- Rio Longai –Volume requerido (m3/
ano): 10.000. Finalidade do uso da água: INDUSTRIA

SBER – Sociedade Brasileira de Energias Renováveis Ltda.
CNPJ/MF: 05.654.040/0001-70

Torna público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Piauí – SEMAR, a Renovação de sua licença prévia nº D000386/
11 para a implantação da Usina Eólio-Elétrica Campo do Cemitério com
potência de 23,1MW, situada na Data Camurupim de Baixo da localidade
Macapá, Município de Luis Correia, Estado do Piauí com validade até 23/
05/2012. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas
Normas e Instruções de Licenciamento da SEMAR.

MARLON RÔMULO DE ARAÚJO FORTES - inscrito no CPF nº
420.486.213-68, residente a Rua Desembargador Adalberto Correia Lima,
2606, Ininga, Teresina – PI, TORNA PÚBLICO que requereu junto a
Superintendência de Desenvolvimento Rural-SDR, Licença Prévia, Licença
de Instalação e Licença de Operação, para extração de areia, na Localidade
Data São José do Junco, zona rural do município de Teresina, Estado do Piauí.

OUTROS

P. P.  13069
3 - 2

GIOVANI MELO PIAZZAROLLO torna público que requereu à SEMAR,
os pedidos de Licença Operação e Outorga preventiva  para: Poço Tubular
da Loc.: CAPADOCIA – município de UNIÃO.  Lat.: S 4º 30’ 51" Long.:
W 42º 49’ 32". Bacia - Parnaíba: Sub-bacia- Difusas do Baixo Parnaiba  –
Volume requerido (m3/ano): 30.000. Finalidade do uso da água:
Abastecimento Piscicultura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO PIAUI - torna publico
que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-
SEMAR-PI, os pedidos de  Licença Prévia, (LP) Licença de Instalação (LI) e
Outorga de Preventiva de 02(dois) poços tubulares nas localidades:
CACIMBAS Bacia do PARNAÍBA Sub-Bacia CANINDÉ com vistas a
reservar 5.475 m³/ano do poço : 1-Latitude 07º36’54"S e Longitude
41º54’33’’ W, para abastecimento humano e animal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS MONTES- torna publico
que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-
SEMAR-PI, os pedidos de  Licença Prévia, (LP) Licença de Instalação (LI) e
Outorga de Preventiva de 02(dois) poços tubulares nas localidades:  1-
MORRO DO JATI e 2- NOVA OLINDA  Bacia do PARNAÍBA Sub-Bacia
POTI com vistas a reservar 5.475 m³/ano dos poços : 1-Latitude
05º20’24,61"S e Longitude 41º17’0,07’’ W, 2-Latitude 05º20’22,01"S
e Longitude 41º17’0,8 ’’ W, , para abastecimento humano e animal.

P .P.  13072

Paulinho Dettmer, CPF 834.165.369-91, torna público que
recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
–SEMAR, AD.01.00081/11 – LP D000182/11 – 005380/09
e a Licença de Instalação- LI D000461/11 – 005381/09 e
requereu a Licença de Operação para empreendimento
agrícola na Fazenda Vitória e Benjamim localizadas na Chapada
das Mangabeiras, município de Corrente-PI, atendendo assim
a resolução Nº 006/86 do CONAMA.

P .P.  13070


